
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizio Affari Generali e di Staff 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 103 del 05/11/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 05/11/2021    al n. 741 

 

 
 

 

OGGETTO:   RINNOVO TRIENNALE  SUPPORTO SOFTWARE DI BACKUP VEEAM 

CON  AGGIORNAMENTI  DELLA INFRASTRUTTURA  SERVER-  

APPROVAZIONE PREVENTIVO  DI SPESA  DITTA DATAMARKET- CIG 

Z2433C4317 
 

                                                      IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

Premesso: 

-    Che,  nel settembre 2020,  il  sistema informatico dell’Ente [ allora  composto  da:   a) due 

server HP (su cui erano installati gli applicativi Tinn e Maggioli);   b) un NAS Buffalo che 

fungeva da file server; c) una serie  di postazioni client che mantenevano  i documenti office 

degli utenti] trovandosi in una  situazione  per cui il server, mal sopportava il carico di 

lavoro, fu sottoposto ad un progetto di rinnovamento, dietro suggerimento  dii tecnici, 

esperti in materia;  

   

- Che al fine di porre valido rimedio alla criticità sopra evidenziate, si rese  urgente e 

necessario provvedere ( vedi determina n.ro 560 del 9-9-2020): 

A) Alla sostituzione di entrambi i server HP (DL 580  e DL 380) e ad  implementare  

un’infrastruttura  composta  da 2 server  ( il primo in produzione ed il secondo di  

backup, al fine di avere   continuità operativa qualora ci  fosse   un guasto al server di 

produzione); 

B) Alla installazione di  una nuova versione aggiornata  di VMWARE ESXI  e 

creazione di nuovi server virtuali Windows Server 2016/2019 ( in base alla 

compatibilità con i software applicativi); 



Pag. 2 

C) Alla migrazione dei servizi e delle applicazioni  software sulla  nuova  

infrastruttura ( da fare in collaborazione con  le Software  House  di riferimento); 

D) Alla migrazione dominio windows 2003 a windows 2019; 

E) Alla  configurazione  VEEAM per backup su NAS e repliche per continuità 

operativa  su secondo server; 

F) Alla installazione  degli  Switch per la  connessione delle due sedi; 

G) Alla sostituzione del NAS: a) implementazione di un Nas  con elevata capacità in 

termini di terabyte e con doppio  alimentatore  ridondante ad uso  esclusivo dei backup 

dell’infrastruttura  Server  ed eventuali client; b) installazione e configurazione sistema 

di backup “bare metal” delle macchine virtuali  in modo da  limitare al massimo il 

rischio di perdite di dati e i tempi di inoperatività del sistema nel caso di 

malfunzionamenti  gravi  dell’infrastruttura server; 

 

 

Considerato: 

- Che  occorre procedere al  rinnovo del supporto del software  di bachap Veeam in quanto 

in scadenza il prossimo 8-11-2021; 

- Che, se il rinnovo non viene effettuato entro la data predetta,  “Il produttore applica la 

penale del 25% per il rinnovo già a partire  dal giorno dopo la scadenza” –cfr. nota 

Datamarket prot. n.  21069 del 6-10-2021; 

- Che all’uopo è stato, appunto, richiesto un preventivo alla Datamarket  srl di Teramo, 

specializzata nel settore, che ha rimesso  la propria offerta  per un rinnovo  triennale, pari ad 

Euro 720,00 + Iva- cfr. nota prot. n. 21069-2021; 

- Che  il rinnovo triennale, oltre a mantenere  l’Ente al riparo da eventuali dimenticanze,  lo 

salvaguardia  per tre anni  da  prevedibili  aumenti di prezzo; 

- Che a detta spesa possa farsi fronte con i fondi di cui al cap. 900 del bilancio corrente 

esercizio, che presenta la necessaria e sufficiente capienza; 

      

 

RICHIAMATO l’art. 192, 1º comma, D. Lgs. n. 267/2000  in ossequio al quale occorre 

specificare che: 

a)il fine che con il presente contratto si intende perseguire è quello di  garantire il 

corretto funzionamento del sistema informatico  comunale;     

b) l’oggetto è una  prestazione di un servizio; 

c) la forma  del contratto è la  corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

d) la modalità di scelta del contraente è l’ affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a), D. Lgs.  n. 50/2016. 



Pag. 3 

 

DATO ATTO CHE:  

- il comma 501 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), modificando l’art. 23 ter   

D.L. n. 90/2014, fermi restando gli obblighi e le facoltà in materia di mercato elettronico, 

estende a tutti i Comuni (indipendentemente dalla loro dimensione demografica), la 

possibilità di procedere autonomamente all’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore 

inferiore ad Euro 40.000,00;       

- dal 1° gennaio 2016 l’Autorità preposta rilascia il Codice Identificativo Gara (CIG) a tutti 

i Comuni che procedono all’acquisto di lavori, servizi e forniture sotto l’importo indicato; 

- dal 1° gennaio 2016 non è più obbligatorio ricorrere  al MEPA o alle CUC  per gli 

acquisti  di beni e servizi di valore  inferiore  ad Euro 1.000,00 (Art. 1, commi 502  e 503 

Legge n. 208/2015); 

- il comma 130 dell’articolo 1, Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) è 

stato modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 

296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da Euro 

1.000 ad Euro a 5.000 disponendo che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

(...) per gli acquisti di beni e servizi di importo PARI O SUPERIORE a Euro 5.000,00  e al 

di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione” . 

- in applicazione della normativa richiamata, l’ente locale ha deciso di prescindere dal 

Mepa e  chiedere un preventivo di spesa alla cennata  ditta, specializzata nel  settore; 

 

CONSIDERATO CHE:   

- il presente contratto  rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010, 

n.136, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento 

è stato registrato presso l’A. V. C. P.  con il seguente C.I.G.: Z2433C4317;         

- il contratto de quo viene stipulato nella forma dello scambio della lettera commerciale, con 

le seguenti clausole essenziali: 

 tempi  per il rinnovo : entro l’8-11-2021, con validità  dal 09-11-2021 all’08-11-2024 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


Pag. 4 

 modalità di pagamento: 30 gg. dalla data fattura; 
 

 

ACQUISITI, ai fini dell’istruttoria preordinata all’adozione del presente provvedimento:  

1) il DURC, depositato in atti, della Datamarket srl  di Teramo- c.f. 00884490673-  prot. 

Inps n. 28107792, con validità fino al  7-2-2022; 

2) le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e ss. Codice dei contratti 

pubblici (D. Lgs. n. 50/2016)  ed in ordine al rispetto del Patto di integrità di questo Ente 

locale [vedi prot. n.23110 in data_05-11-2021];    

 

VISTO l’art. 107 del Tuel  nonché  il decreto sindacale n. 6 del 23-7-2021 relativo 

alla  nomina della scrivente a Responsabile dell’Area Amm.va;  
 

VERIFICATA  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 

di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2021/2023” 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale  n° 31 del 31/03/2021; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano 

Sant'Angelo, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n° 6 del 28.01.2014 e 

del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 

2018;  

c) del Patto di integrità dell’Ente Locale approvato con Delibera di Giunta comunale 

n. 179 del 09.12.2015. 

 

Il Responsabile di Servizio 
Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Aff. Gen.;   

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  



Pag. 5 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto, 

D E T E R M I N A 

 

-di provvedere, per i motivi esposti in premessa, all’approvazione del preventivo N. 0510 del 5-10-

2021,  rimesso dalla ditta Data Market S.r.l., con sede in Teramo via Bafile 8 – partita  I.V.A. 

00884490673 - relativo al rinnovo triennale (09-11-2021/08-11-2024) del software  supporto di 

backup VEEAM  - gestione   infrastruttura server- al prezzo di Euro  720,00, oltre I.V.A. di legge ( 

e, quindi, un  costo complessivo di € 878,40); 

 

 

-di impegnare la citata  somma complessiva di €  878,40 (iva 22% compresa) imputandola al cap. 

cap. 900 "Spese per il funzionamento del Servizio Informatico" del bilancio corrente esercizio; 

- di dare atto che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 

del D.Lgs. 50/2016; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui all’art. 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;  

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

comporta impegno di spesa e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. e, pertanto, è soggetto a pubblicazione nell’apposita Sezione 

dell’Amministrazione trasparente. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 05/11/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 05/11/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  05/11/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


